
Minas Gerais , 10 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3554 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              15 

 

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

- CPGRS, comunica que fica SUSPENSO o Processo Licitátorio 

N°011/2023, Pregão Eletrônico N°003/2023, cujo objeto é a 

Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Consultoria 

Ambiental, para diagnóstico, fortalecimento e avanço da coleta 

seletiva dos seguintes municípios: Bela Vista de Minas, João 

Monlevade, Passabém e São Domingos do Prata, a partir de hoje. 

 

Publicado por: 
Bruna Laura Soares 

Código Identificador:FA90E8B6 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO INTEGRADA - CPGI 

 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE GESTÃO INTEGRADA - CPGI 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 006/2023 
  

O CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO INTEGRADA – CPGI, 

com CNPJ nº 19.031.366/0001-56, torna público a ratificação e 

homologação do Processo nº 007/2023, na Modalidade de Dispensa de 

Licitação nº 006/2023, com fundamento legal no artigo 24, inciso II, 

da Lei 8.666/93, cujo contratante é o CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 

GESTÃO INTEGRADA – CPGI, CNPJ nº 19.031.366/0001-56 e o 

contratado PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 

GERAIS, CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60, contratação de empresa 

para prestação de serviços de seguro para atender o veículo 

Caminhonete Chevrolet/S10 LS DS4 Branca Diesel ano 2015 com 

placa RVW2721 pertencente ao CONSÓRCIO PÚBLICO PARA 

GESTÃO INTEGRADA. Valor contratado R$ R$ 2.693,27 (dois mil, 

seiscentos e noventa e três reais e vinte e sete centavos), com fulcro 

no art. 24, II da Lei 8.666/93. 

  

O presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO PARA GESTÃO 

INTEGRADA RATIFICA e HOMOLOGA a referida dispensa para 

produção da eficácia necessária. 

  

Andradas, 07 de julho de 2023. 

  

JOSÉ LUIZ DE FIGUEIREDO 
Presidente do CPGI 

  

Publicado por: 
Alessandra Albertin de Sousa 

Código Identificador:ECBB6F33 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA, ESGOTO E 

SANEAMENTO DE PONTE NOVA/MG 

 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA, ESGOTO E 

SANEAMENTO - DMAES DE PONTE NOVA/MG 

EXTRATO DE AVISO DE 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

029/2023 - PREGÃO 028/2023 

 

DMAES - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA, ESGOTO 

E SANEAMENTO DE PONTE NOVA/MG – O DMAES de Ponte 

Nova/MG torna público o presente AVISO DA 1ª RETIFICAÇÃO 

DO EDITAL Nº 029/2023 – PREGÃO Nº 028/2023, ELETRÔNICO, 

PROCESSO Nº 041/2023, cujo o objeto é o Registro de Preços para 

Futuras e Eventuais Aquisições de Equipamentos, Materiais de 

Informática e Ferramentas Manuais, conforme especificação 

detalhada no item 02 do Anexo I – Termo de Referência – Destinado 

exclusivamente para ME/EPP/MEI - ENTREGA IMEDIATA. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. MODO DE 

DISPUTA: Aberto. Portanto, o Diretor Geral, faz saber que: I- 

Fica retificado o Edital nº 029/2023, quanto ao prazo de entrega 

dos itens constantes do Anexo I – Termo de Referência, nos 

seguintes termos: Edital: Preâmbulo: (...) O prazo de entrega, de 

até 20 (vinte) dias úteis, iniciar-se-á no dia útil subsequente à data 

de recebimento da Ordem de Fornecimento a ser encaminhada 

pelo DMAES. 16.8.2.O prazo de entrega, de até 20 (vinte) dias 

úteis, iniciar-se-á no dia útil subsequente à data de recebimento da 

Ordem de Fornecimento a ser encaminhada pelo DMAES. Anexo 

I – Termo de Referência: 4.2. O prazo de entrega de até 20 (vinte) 

dias úteis, iniciar-se-á no dia útil subsequente à data de 

recebimento da Ordem de Fornecimento a ser encaminhada pelo 

DMAES. Minuta da Ata de Registro de Preços: 6.1.2. O prazo de 

entrega, de até 20 (vinte) dias úteis, iniciar-se-á no dia útil 

subsequente à data de recebimento da Ordem de Fornecimento a 

ser encaminhada pelo DMAES. Consequentemente, em 

atendimento ao § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93, ficam reabertos os 

prazos inicialmente estabelecidos, e, portanto, o Diretor Geral, faz 

saber que: II- Fica retificada a data da Sessão Pública que se 

realizará no Portal de Compras do Governo Federal - 

Comprasnet, onde se leu 17/07/2023, passa-se a ler 31/07/2023, no 

mesmo horário e local. Todas as outras informações inerentes ao 

edital, que não conflitarem com este instrumento, permanecem 

inalteradas. A íntegra desta Retificação será publicada no Site Oficial 

do DMAES e no Portal de Compras do Governo Federal – 

Comprasnet, seu extrato será publicado nos mesmos locais onde se 

deu a publicação do Aviso de Edital anterior, nos termos da Lei 

8.666/93. Demais informações encontram-se no Edital Retificado, que 

está disponível no site do DMAES, 

www.dmaespontenova.mg.gov.br/licitacoes e no Portal de Compras 

do Governo Federal, endereço supracitado. O processo encontra-se 

com vista franqueada aos interessados na Sede Administrativa do 

DMAES. A Sessão do Pregão poderá durar mais de um dia, ou vários 

dias, consecutivos ou não, definidos à critério da Pregoeira e os 

participantes deverão estar logados durante toda a Sessão. 

  

Ponte Nova (MG), 07/07/2023. 

  

ANDERSON ROBERTO NACIF SODRÉ/  

Diretor Geral e 

  

LÚCIO MAURO GOMIDES/  

Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Lúcio Mauro Gomides 

Código Identificador:3DCBA6E7 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE BURITIS - IPREB 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE BURITIS - IPREB 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PORTARIA 020/2023 

 

Exonera o servidor LUCAS NUNES FERNANDES. 

  

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DE BURITIS, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, especialmente as que lhe confere o art. 31, §3o 

inciso III da Lei Complementar Municipal nº 113 de 03 de novembro 

de 2015. 

Resolve exonerar a pedido do servidor LUCAS NUNES 

FERNANDES, inscrito no CPF 118.481.406-65, ocupante do cargo 

efetivo de Contador, no Instituto de Previdência de Buritis-MG. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

  

Buritis/MG, 16 de junho de 2023. 

  

MOACIR PITANGUY DO PRADO JUNIOR 
Diretor Presidente 

  

Publicado por: 
Ivanildo Quintal de Souza 

Código Identificador:2107365D 

 


